公益社団法人愛知県医師会 第 17回 (定例)理事会議事録

開催日時 :令和 3年 9月 30日 (木)午後 2時 30分～午後 4時 55分

開催場所 :愛知県医師会館 9階大講堂

出 席 者

会 長 (代表理事)/柵 木 充 明

副会長 (代表理事)/杉 田洋 一  野 田正 治  浅 井 清 和

理 事/力日藤 雅 通  大 輪 芳 裕  西 山 朗  樫 尾 富 二

小 出 詠 子  田那村 牧  渡 邊 源 市  浦 田士 郎

小 寺 泰 弘  渡 辺 嘉 郎  松 浦 誠 司  西 脇  毅

監 事/横 井  隆  伊 藤 宣 夫  岡 本  晃

代議員会議長/綴 練 雅 明

代議員会副議長/市 )|1朝 洋 服 部 達 哉

細 川 秀 一

大 石 明 宣

河 村 英 徳

議事録作成者  柏 田  樹

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長 (代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 25名 (う ち理事 19名 )で、理事現在数 19名 の 2分の 1以上 (10

名)の 出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

議事進行に先立ち、柵木会長より挨拶。

―承認事項一

1.庶務関係事項について

(1)後援並びに共催について

①独立行政法人国立病院機構名古屋医療センター (院長 長谷川好規)主催の市民公開

講座コロナ禍に潜むリスクとその予防 〔11/6(土 )〕 の後援について

②一般社団法人愛知医科大学医師会(会長 道勇 学)主催の日医認定産業医研修会

〔11/20(土 )〕 の共催について

③ (株)名古屋リビング新聞社 (代表取締役 小堀 誠)主催の健康増進普及啓発事業

2021年 LIVING健康フェア秋 〔11/21(日 )〕 の後援について

④一般社団法人瀬戸旭医師会(会長 鳥井彰人)主催の日医認定産業医研修会

〔12/15(水 )〕 の共催について

1

⑤「ウェルフェア 2022～福祉 。医療・健康の総合展～」 (名古屋国際見本市委員会

会長 (名古屋市長)河村たかし)〔 2022。 5/26(木)～28(土)〕 の協賛について

樫尾理事より説明され、上記 1-(1)①～⑤について一括承認を求め、承認された。

(2)第 61回 日本核医学会学術総会 (会長 外山 宏 :藤田医科大学医学部放射線医学教室

教授)主催の第 61回 日本核医学会学術総会、第 41回 日本核医学技術学会総会学術大会

特別講演・市民公開講座 〔11/6(土)〕 の後援について

樫尾理事より説明され、標記公開講座への後援が承認された。

(3)令和 3年度愛知県教育支援委員会委員の委嘱について

樫尾理事より説明され、浅野恵子先生 (愛知県小児科医会)、 土井清孝先生(愛知県耳

鼻咽喉科医会)、 近藤永子先生 (愛知県眼科医会)の 3名 を推薦することが承認された。

2.委員会・部会、講演会等 (本会主催分)の開催について       *は 共催・協賛等

柵木会長より、以下のNo.1～ 7の本会主催の委員会 。部会、講演会等の開催につい

て承認を求め、承認 された。

3.令和 3年度看護職員確保事業協定経費、看護師等養成所運営費補助金、医師会立看護

師 。准看護師学校養成所への助成金の配分 (案)について

大輪理事より説明され、標記の経費及び補助金、助成金を各学校並びに各医師会ヘ

配分することが承認 された。

2

No. 開催 日 名称 開催場所 担当理事

1 10/27(水 )

第 7回愛知県医師会地域医療政策研

究委員会

5階医師連盟会議

室

浦田理事

小出理事

2 11/1(月 ) 麻薬等に関する懇談会
5階医師連盟会議

室

渡邊 (源)理事

渡辺 (嘉)理事

3 11/8(月 )

第 1回在宅医療・介護連携推進事業

ネットワーク会議 【WEB会議】
601会議室

松浦理事

大石理事

4
11/10(水 )

11/28(日 )

令和 2年・3年度社保集団指導講習

会並びに医療安全説明会

【11/10(水)9/1(水 )の振替日】

【11/28(日 )欠席者対象日】

名古屋市公会堂

日本特殊陶業市民

会館

加藤理事

大輪理事

5 11/22(月 )

こどもの命を守るために事故防止

と乳幼児心肺蘇生セミナー
9階大講堂

細川理事

河村理事

6 12/15(水 )

消費税のインボイス制度に関する

研修会 【WEB開催】
804会議室

大輪理事

加藤理事

7 R4.2/22(火 )

令和 3年度第 3回小児救急連携体制

協議会
804会議室

細川理事

河村理事

4.「#い のちま もる 医療 a社会保障を立て直せ !10・ 14総行動」へのメ ンセ~ジにつ

いて

大輪理事 より説明され、資料の通 リメンセ~ジを送付することが承認 された。

5.第 7回治験審査会開催日の変更 〔10/22(金)〕 1こついて

渡邊 (源)理事より説明され、10月 は第 3金曜日から第 4金曜日(10月 22日 )に変更

して開催することが承認された。

6.公益社団法人愛知県医師会倫理委員会規程の全面改正について

浦田理事より、標記委員会規程及び審査にて使用する様式を改正すること、また、

審査料を変更することが説明されたが、承認については見送られ、次回理事会にて

再度審議することとなつた。

7.健康教育講座 (地域開催分)〔 10/3(日 )〕 イこついて

西脇理事より説明され、東名古屋医師会が開催する健康教育講座 (地域開催分)に

ついて共催することが承認された。

―協議事項―

8。 その他

3

2

―報告事項一

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

1.日 医第 2回都道府県医師会長会議(WEB会議)〔9/21(火 )〕 について

(日 本医師会主催 :本会館内)

柵木会長より、前半グループでは令和 4年度診療報酬改定について討議がなされ、

その中で愛知県からも要望を提出したと報告された。後半グループでは新型コロ

ナウイルス感染症に対する今後の医療提供体制について討議がなされたことが報

告された。

日医理事会 (WEB会議)〔9/21(火 )〕 1こ ついて

(日 本医師会主催 :本会館内)

野田副会長 より、内科専門医と総合診療専門医のダブルボー ド協議における最終

合意事項について解説があつたこと、医療計画等を作成するために使用する 「平

均診療間隔」と「総忠者数」の見直 しについて検討が行われたことが報告 された。

3。 第 29回全国医師会共同利用施設総会 (WEB会議)〔 9/11(土 )・ 12(日 )〕 イこついて

(日 本医師会主催 :WEB開催 )

加藤理事より、「医師会共同利用施設の今後のあ り方―新型コロナ ウイルス感染症

も踏まえて一」をメインテーマに WEB会議方式で開催 されたと説明された。初 日

イま「最近の医療情勢 とその課題一新型 コロナ ウイルス感染対策に向けて一」をテ

ーマに 日本医師会中川会長より特別講演、その後、3つの分科会が開かれ討議が

行われ、翌 日に各分科会の報告、総括がなされたと説明された。

日医第 5回有床診療所委員会 (WEB会議)〔9/16(木 )〕 について

(日 本医師会主催 :WEB開催 )

加藤理事より、中間答申の文案については、一部内容修正とい う形で了承された

ことが報告 された。中間答申は 9月 中に委員長から中川会長宛に提出される予定

であり、最終答申については、各委員で執筆分担を決定 したと報告 された。

日医第 5回外国人医療対策委員会 (WEB会議)〔9/24(金 )〕 1こついて

(日 本医師会主催 :本会館内)

加藤理事より、新型 コロナウイルス感染症に係 る外国人医療の取組について、オ

リンピック・パラリンピック期間中におけるワンス トップ窓口 24時間対応状況に

ついて報告があったと報告 された。また、報告書骨子案および執筆分担について

意見交換がなされたと補足 された。

6。 中部医師会連合第 1回社会保 [父特別委員会 (WEB会議)〔9/26(日 )〕 1こ ついて

(中都医師会連合主催 :本会館内)

4

5

4

加藤理事より、各県における指導・監査等の状況等について情報共有を行ったと

報告 された。また、新型コロナウイルス感染症における診療報酬上の問題点、オ

ンライン資格確認について、次期診療報酬改定における検討項 目について、意見

交換を行つたと説明された。

7.中都医師会連合第 2回感染症対策特別委員会 (WEB会議)〔9/26(日 )〕 について

(中部医師会連合主催 :本会館内)

田那村理事より、自宅療養・宿泊療養施設について、新型コロナフクチンの配分

について、新型 コロナワクチンの 3回 目接種の検討状況について、高等学校 。小

中学校・幼稚園・保育園・認定こども園等における新型 コロナの指針について、

各県より現状の報告があったと説明された。

【本会関係会議について】

8.産業保健都会幹事会 〔9/24(金 )〕 について

(801～ 802会議室)

西山理事より、10月 21日 (木 )開催予定の第 2回全国医師会産業医部会連絡協議

会にて本会より提出する質問事項の内容について検討がなされ、日医産業医研修

会の WEB開催への対応及び時限的な実地研修会開催要項の緩和について質問する

こととなったと報告された。

9.令和 3年度第 2回小児救急連携体制協議会 (書面開催)について

細川理事より、新型 コロナウイルス感染症の影響を鑑み、協議会構成員への資料

送付および意見照会の実施をもつて書面による開催 としたと報告 された。愛知県

における重症小児忠者の診療実態に関する調査の実施について承認 され、アナフ

ィラキシーに関するアンケー ト調査について報告を行つたと報告 された。

10,第 6回治験審査会 〔9/17(金 )〕 イこついて

(803～804会議室)

渡邊 (源)理事より、継続審査案件 (ク ローン病 1件、潰瘍性大腸炎 2件、潰瘍性大

腸炎・クローン病 1件)については、全て承認されたと報告された。

11.医 療安全対策委員会 〔9/21(火 )〕 1こ ついて

(8階会議室)

渡邊 (源)理事より、令和 3年 9月 分委員会提出案件、30件 (新規 13件、解決 17

件)について検討 したと報告された。

12.第 3回愛知県医師会勤務医部会幹事会 (WEB会議)〔9/15(水 )〕 イこついて

(801会議室)

浦田理事より、初めて WEB会議方式で開催 し勤務医生協理事会、勤務医部会嘱託

5

幹事会及び 日本医師会第 3回病院委員会について報告を行ったと報告 された。フ

リー トークでは、「新型 コロナウイルス感染症の病床確保」について、各病院の現

状報告 とともに活発な意見が交わされたと説明された。

13.第 4回愛知県医師会勤務医部会嘱託幹事会 (WEB会議)〔9/15(水 )〕 について

(801会議室 )

浦田理事より、令和 4年度全国医師会勤務医部会連絡協議会のプログラム等につ

いて協議を行つたと報告 された。

14.「現代医学」誌 68巻 2号座談会 (WEB会議)〔9/24(金)〕 イこついて

(501会議室)

小寺理事より、「高齢者の EOL C(エ ン ドオブライフ・ケア)を考える」をテーマと

して、葛谷雅文座長 (名 古屋大学大学院 医学系研究科 地域在宅医療学・老年科学)

始め 5名 にて協議を行ったと報告 された。座談会の内容については、今年 12月 発

刊の 「現代医学」誌 68巻 2号に特集記事 として掲載予定であると補足された。

15.第 2回会員相談窓 口事例検討会 〔9/27(月 )〕 について

(801会議室)

渡辺 (嘉)理事より、一般相談事例の内 3例検討を行い、活発な意見交換がなされ

たこと、診療報酬相談事例の 2例 「転居により紹介先が決まっていない診療情報

提供書の算定」と、「医療機関の開設者が死亡 したときの届出」について検討を行

つたことが報告 された。

16.地 域医療介護委員会 (VEB会議)〔9/21(火 )〕 について

(6階研修室 )

松浦理事より、各種報告の後、本年度開催の保健・医療・福社の連携強化に関す

るシンポジウムの進行について確認 したことが報告 された。また、BCP(事業継続

計画)作成状況について各地区に確認 したが、ほとんどの施設で未着手であつた

と報告 された。

17.学 校保健部会幹事会 (WEB会議)〔9/14(火 )〕 について

(804会議室)

西脇理事より、学校健診における内科検診、運動器検診の実施に関するアンケー

ト調査について、前回幹事会に引き続き検討 し調査案が了承 され、県・市町村教

育委員会、小中高、地区医師会へ調査を行 うこととなったことが報告 された。ま

た、令和 4年度学校医 。園医の報酬要望額について検討 し、本年度要望額 と同額

で要望することが了承 されたと補足された。報告事項では、愛知県、名古屋市教

育委員会より学校での新型 コロナ感染者発生時の対応について説明があったと報

告 された。

6

18.愛 知県糖尿病対策推進会議 (WEB会議)〔9/17(金 )〕 について

(6階研修室)

河村理事より、新たに委員に就任 された愛知県歯科医師会副会長渡邊先生より挨

拶がなされ、令和 3年度愛知県糖尿病対策推進会議学術講演会の講演内容につい

て議論を行い、令和 4年 3月 12日 に開催することとなったと報告 された。また、

令和 2年度の決算および令和 3年度予算について報告 し、愛知県国民健康保険課

より糖尿病性腎症重症化予防事業に係る取組状況について説明を受けたと報告 さ

れた。

19.講演会 。研修会等について                 *は 共催・協賛等

柵木会長 より、本会主催の講習会は資料により報告 とすると発言 された。

【行政、その他関係団体等会議について】

20。 東海北陸地方社会朱険医療協議会愛知部会 (書面開催)〔9/27(月 )〕 について

(東海北陸厚生局主催)

浅井副会長より、9月 の保険医療機関。保険薬局の医科では新規 19件、開設者変

更 2件及び移転 2件であったと報告された。

21.愛知県社会福祉審議会身体障害者福祉専門分科会審査部会 〔9/15(水 )〕 について

(愛知県主催 :愛知県二の丸庁舎)

野田副会長より、医師の指定、身体障害者手帳に関する障害程度等級の認定につ

いて協議されたことが報告された。

22.令 和 3年度臨時愛知県周産期医療協議会 (書面開催 )1こ ついて

(愛知県周産期医療協議会主催 )

西山理事より、大同病院の NICU・ GCU病床数の変更について協議 され、承認 され

たことが報告 された。

23.(一社)愛知県病院協会第 5回定例理事会 〔9/14(火 )〕 1こ ついて

(愛知県病院協会主催 :801会議室)

浦田理事より、新型 コロナ ウイルス感染症について県内の入院病床の確保状況 と

愛知入院待機ステーションの運用、愛知病院への医師派遣等について情報共有 と

意見交換 を行 つた と報告 された。 また、愛知県 の病院間情報共有 システム

「FRESH AICHI」 の進キノノキ状況について報告があったと補足された。

7

No. 開催 日 名称 出席者数等 担当理事

1 9/22(水 )

令和 3年度第 3回母体保護法指定医師講習

会 【ビデオ講習会】
2名

西山理事

樫尾理事

24.愛知県障害者医療連絡協議会(WEB会議)〔 9/14(火 )〕 について

(愛知県重症心身障害児者療育ネットワーク会議主催 :WEB開催)

大石理事より、愛知県青い鳥医療療育センターからクラスター発生報告があり、9

月 3日 から利用者 21名 と職員 8名 が感染し、利用者 2名 は転院、残り19名 は施

設内で治療中、全員に抗体カクテル療法を実施したところ速やかに解熱し、状態

改善したと報告があったと報告された。

25.愛 知県高齢者等消費者被害見守 リネ ットワークづ くりのための関係団体連絡会議

(書面開催)〔9/17(金)〕 1こ ついて

(愛知県主催 )

大石理事より、本会議の座長に愛知大学大学院法務研究科教授の久須本かお り氏

が書面決議にて選出されたことが報告 された。また、愛知県の消費生活相談のオうモ

要及び消費者被害防止に向けた取組や、県内の 「消費者安全確保地域協議会」設

置状況等について資料提供がなされたと補足 された。

26.医歯薬連携による糖尿病重症化予防モデル事業第 2回有識者委員会(WEB会議)

〔9/14(火 )〕 1こ ついて

(m三菱総合研究所 (愛知県事業受託先)主催 :WEB開催)

河村理事より、WEB会議にて開催され、歯科医師会の内堀委員長の司会で行われ

たと報告された。 6市町における糖尿病重症化予防モデル事業のプログラム内容

について、今年度のプログラムのアウトプット・アウトカムの考え方について、

説明があつたと報告された。最後に 10月 15-16日 に行われる日本歯周病学会の説

明があり、抄録の紹介があったと補足された。

【病診連携 。地域医療支援病院関係会議について】

27.地域医療支援病院実績報告 (令和 3年度第 1四半期)1こついて

大輪理事より、地域医療支援病院 28病院について実績報告がなされた。外来・入

院、紹介・逆紹介、救急等実績について全体的に稼働率が前年度に比べると回復

傾向にあることが報告された。

【その他事項について】

28.令和 3年度救急医療功労者及び救急業務功労者愛知県知事表彰について

細川理事より、以下の個人 12名・団体 5機関が受賞されたと説明された。なお、

表彰式は新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から中止となったことが報告

された。

【個人】安藤忠夫 (名 古屋市)、 安井元司(名 古屋市)、 吉田 洋 (名 古屋市)、 脇田

久 (一宮市)、 大橋 満 (瀬戸旭)、 吉見光平 (豊橋市)、 小森義之 (豊川市)、 早川 誠

(豊 田加茂)、 鵜飼泰光 (県病院協会)、 川口 鎮 (県病院協会)、 井上卓也 (県医師会)、

稲田員治 (県医師会)

8

【団体】増子記念病院 (名 古屋市)、 東名古屋病院 (名 古屋市)、 徳川かとうクリニ

ック(名 古屋市)、 瀬戸旭医師会 (瀬戸旭)、 富士病院 (メU谷 )(敬称田各)

29.救急医療功労者表彰 (厚生労働大臣表彰)について

細川理事より、野村直孝先生 (一宮市)が受賞されたと説明された。なお、表彰式

は新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から今年度は実施されないことが報

告された。

30。 その他

【新型コロナウイルス感染症関連について】

31.第 27回都道府県医師会新型コロナウイルス感染症担当理事連絡協議会(WEB会議)

〔9/24(金 )〕 イこついて

(日 本医師会主催 :本会館内)

田那村理事より、新型コロナウイルス感染症の直近の状況等、新型コロナウイル

ス感染症ワクチン等について説明があつたと報告された。

32.宿泊療養施設のオンコール体制 【9/20(月 ・祝)～ :加藤理事、9/27(月 )～ :大輪

理事】について

加藤理事、大輪理事より、県内の宿泊療養施設における入所者数等や忠者への姑

応についての現状が報告された。

33.愛 知入院待機ステーション(9/14(火 )～9/20(月 ・祝))について

細川理事より、待機ステーションの稼働状況について報告 された。

9

以上で本 日の議事を終了し、議長は協力を謝 して閉会 とした。

令 和 3年 9月 30日